Pokud pak jde o samotnou tradiční klasifikaci astronomie jako *druhu* či *části* matematiky, Tomáš ji připouští pouze ve velmi volném smyslu:

Některá [určení] přistupují k rodu jako něco vůči jeho přirozenosti vnějšího, jako např. když se k živočichovi připojí bělost; a takový přídavek nevytváří skutečné druhy tohoto rodu, v tom smyslu, v němž se termíny „rod“ a „druh“ běžně užívají. Někdy se však přece něco označuje jako druh nějakého rodu na základě toho, že je tu něco vnějšího, na co se přirozenost rodu aplikuje: tak se např. říká, že „[žhavý] uhlík“ a „plamen“ jsou druhy ohně, na základě toho, že se tu přirozenost ohně aplikuje na nějakou cizí látku. A podobným způsobem se astronomie a optika nazývají druhy matematiky – nakolik se tu totiž matematické principy aplikují na přírodní látku.<sup>26</sup>

Co tu chce Tomáš říci? Rod se může v pravém slova smyslu dělit na druhy pouze přistoupením esenciálních diferencí, které *vnitřně* modifikují esenci rodu a činí z ní esenci druhu (vzpomeňme, že podle Tomáše se rod a druh aktuálně liší pouze v pojímacím rozumu, nikoliv v realitě<sup>27</sup>). Pokud se tedy rodová přirozenost spojí s něčím reálně odlišným, tedy pouze vnějškově,

<sup>25</sup>Tomáš Akvinský, *In Boëth. De Trin.*, pars 3, q. 5, a. 1, ad 3: „Vel ideo hae inter ceteras scientias artes dicuntur, quia non solum habent cognitionem, sed opus aliquod, quod est immediate ipsius rationis, ut constructionem syllogismi vel orationem formare, numerare, mensurare, melodias formare et cursus siderum computare. Aliae vero scientiae vel non habent opus, sed cognitionem tantum, sicut scientia divina et naturalis; unde nomen artis habere non possunt, cum ars dicatur ratio factiva, ut dicitur in VI. *Metaphysicae*. Vel habent opus corporale, sicut medicina, alchimia et aliae huiusmodi. Unde non possunt dici artes liberales, quia sunt hominis huiusmodi actus ex parte illa, qua non est liber, scilicet ex parte corporis. Scientia vero moralis, quamvis sit propter operationem, tamen illa operatio non est actus scientiae, sed magis virtutis, ut patet in libro *Ethicorum*. Unde non potest dici ars, sed magis in illis operationibus se habet virtus loco artis.“

<sup>26</sup>Tomáš Akvinský, *STI-II*, q. 35, a. 8, co: „Aliquid vero additur generi quasi aliquid extraneum a ratione ipsius, sicut si album animali addatur, vel aliquid huiusmodi. Et talis additio non facit veras species generis, secundum quod communiter loquimur de genere et speciebus. Interdum tamen dicitur aliquid esse species alicuius generis propter hoc quod habet aliquid extraneum ad quod applicatur generis ratio, sicut carbo et flamma dicuntur esse species ignis, propter applicationem naturae ignis ad materiam alienam. Et simili modo loquendi dicuntur astrologia et perspectiva species mathematicae, in quantum principia mathematica applicantur ad materiam naturalem.“